
    Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020

PORTARIA SEI - SGP.GAB/SGP.NAT

PORTARIA Nº 3192/2020 

 

A Secretária de Gestão de Pessoas, Cínthia Friedrich, no uso de suas atribuições
legais,

 

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Tornar público a alteração do cronograma do Processo Seletivo
Simplificado - Edital 005-2020-SGP:

 

Evento Data Prevista

Publicação do Edital 14/07/2020

Período de inscrições 15/07/2020 a 24/07/2020

Publicação das inscrições e resultado preliminar 27/07/2020

Período de interposição de recursos resultado preliminar 28/07/20 e 29/07/2020

Publicação dos resultados dos pedidos de recursos
resultado preliminar

03/08/2020

Publicação do resultado final 03/08/2020

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
disposições contrárias.

 

 

1 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



 

Cínthia Friedrich

Secretária de Gestão de Pessoas

 

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Friedrich, Secretário
(a), em 30/07/2020, às 21:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6814792 e o
código CRC CCE20F66.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 6785598/2020 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que homologa o processo licitatório levado a
efeito através do Pregão Eletrônico nº 163/2019 e junto a plataforma do Banco do Brasil nº 773625,
destinado ao Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de materiais educativos e
esportivos diversos para as unidades administradas pela Secretaria de Educação de Joinville, bem
como o julgamento efetuado pelo pregoeiro, adjudicando o objeto licitado à empresa vencedora em
seu respectivo item e valore unitário, qual seja: S. SCHNEIDER, Item 11 – R$13,53.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 28/07/2020, às 12:00, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 28/07/2020, às 12:10, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6785598 e o
código CRC BD9103CD.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 6797704/2020 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que homologa o processo licitatório levado a
efeito através do Pregão Eletrônico nº 058/2020 - UASG 453230, destinado a contratação de
empresa especializada para prestação do serviço de demolição de uma edificação particular, com

2 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



destinação final ambientalmente adequada dos entulhos gerados, para Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente, bem como o julgamento efetuado pela pregoeira, adjudicando o objeto licitado à
empresa vencedora em seu respectivo item e valor total, qual seja: MX TERRAPLENAGEM E
LOCAÇÕES LTDA, Item 01 – R$ 28.034,00.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 28/07/2020, às 12:06, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 28/07/2020, às 12:24, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6797704 e o
código CRC 564A01E0.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 6796382/2020 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que homologa o processo licitatório levado a
efeito através do Pregão Eletrônico nº 123/2020 - UASG 453230, destinado ao Registro de Preços,
visando a futura e eventual contratação de empresa especializada em serviços de serralheria, para
fornecimento e instalação de itens de serralheria arrolados no presente Memorial Descritivo paras as
unidades administradas pela Secretaria de Educação, bem como o julgamento efetuado pela
pregoeira, adjudicando o objeto licitado à empresa vencedora em seus respectivos itens e valores
unitários, quais sejam: JOELSON MEDEIROS BITENCOURT, Item 01 – R$ 331,00; Item 02 –
R$ 331,00; Item 03 – R$ 132,00; Item 04 – R$ 100,00; Item 05 – R$ 180,00; Item 06 – R$
280,00; Item 07 – R$ 198,00; Item 08 – R$ 600,00; Item 09 – R$ 300,00; Item 10 – R$ 300,00;
e Item 11 – R$ 400,00. 

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 28/07/2020, às 12:07, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 28/07/2020, às 12:25, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6796382 e o
código CRC 731A76A6.

3 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 6775314/2020 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que homologa o processo licitatório levado a
efeito através do Pregão Eletrônico nº 105/2020, UASG 453230, destinado ao Registro de Preços,
visando a futura e eventual aquisição de móveis para área de alimentação escolar (praça de
alimentação), para as dependências das unidades administradas pela Secretaria de Educação, bem
como o julgamento efetuado pelo pregoeiro, adjudicando o objeto licitado as empresas vencedoras
em seus respectivos itens e valores unitários, quais sejam: GRANMEYER MOVEIS E
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA, ITEM 01 – R$ 58,95,  ITEM 02 - R$ 58,95,
ITEM 03 - R$ 58,99, ITEM 05 - R$ 126,99 e ITEM 08 - R$ 102,23; UNIMOVEIS COMERCIO
DE MOVEIS LTDA, ITEM 04 - R$ 62,50 e BELNIAKI & BELNIAKI LTDA, ITEM 06 - R$
124,00 e ITEM 07 - R$ 103,50.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 28/07/2020, às 13:42, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 28/07/2020, às 15:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6775314 e o
código CRC EB345570.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 6770955/2020 - SAP.UPR

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados que em conformidade com o que preceitua a
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de Pregão
Eletrônico nº 228/2020, destinado ao Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de
tubos de concreto, para atender as necessidades das Subprefeituras e da Secretaria de
Infraestrutura Urbana – SEINFRA, na Data/Horário: 14/08/2020 às 08:30 horas, para abertura
das propostas. O edital encontra-se à disposição dos interessados no site www.joinville.sc.gov.br
e www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 453230.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 24/07/2020, às 11:33, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

4 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 25/07/2020, às 15:19, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6770955 e o
código CRC A24FDA65.

AVISO DE LICITAÇÃO, SEI Nº 6806807/2020 - CAJ.DICAF.GSL.CLC

A COMPANHIA ÁGUAS DE JOINVILLE leva ao conhecimento dos interessados que em
conformidade com o que preceitua a Lei 13.303/16 e Regulamento de Licitações e Contratos da
CAJ e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 77/2020 destinado a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE USO
LABORATORIAL, na Data/Horário: 13/08/2020 às 09:00 horas, no endereço eletrônico
www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos
interessados no site www.aguasdejoinville.com.br e www.comprasgovernamentais.gov.br.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Horst Harmel,
Gerente, em 29/07/2020, às 11:53, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Eliane Nogiri Igarashi,
Diretor(a) Administrativo(a), em 29/07/2020, às 12:04, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Luana Siewert Pretto,
Diretor (a) Presidente, em 29/07/2020, às 13:49, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6806807 e o
código CRC ACB22AAF.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO, SEI Nº 6812485/2020 - SES.UCC.ASU

O Município de Joinville, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Joinville, torna público
que, conforme a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar o Pregão Eletrônico SRP
nº. 309/2020, destinado a aquisição de materiais médicos para atendimento da demanda do
Hospital Municipal São José e Secretaria Municipal da Saúde de Joinville, na Data/Horário:
12/08/2020 às 9h, para abertura das propostas. O edital encontra-se à disposição dos interessados

5 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.aguasdejoinville.com.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/


nos sites www.joinville.sc.gov.br/editalpublico e www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG
460027.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 29/07/2020, às 16:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva,
Secretário (a), em 29/07/2020, às 16:48, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6812485 e o
código CRC 294C56CF.

AVISO DE REVOGAÇÃO SEI Nº 6785697/2020 - SAP.UPR

Joinville, 27 de julho de 2020.

O Município de Joinville através da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e
Planejamento leva ao conhecimento dos interessados, que revoga os itens 12, 17 e 20 do processo
licitatório levado a efeito através do Pregão Eletrônico nº 163/2019 e junto a plataforma do Banco
do Brasil nº 773625, destinado ao Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de
materiais educativos e esportivos diversos para as unidades administradas pela Secretaria de
Educação de Joinville, devido ao longo lapso temporal entre a abertura do processo até a presente
data, sem êxito na contratação.

Documento assinado eletronicamente por Rubia Mara Beilfuss, Diretor
(a) Executivo (a), em 28/07/2020, às 12:00, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Miguel Angelo Bertolini,
Secretário (a), em 28/07/2020, às 12:10, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6785697 e o
código CRC 60F9D6FD.

 

DECISÃO SEI Nº 6801484/2020 - SES.UAP.NAT

6 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



 

 

Joinville, 28 de julho de 2020.

Requerimento Administrativo nº 171/2020/NAT

Solicitante: A. C. P.

Órgão/Unidade de origem: Hospital Municipal São José

 

 

Diante do parecer técnico favorável, da manifestação favorável da Diretora
Executiva da Secretaria Municipal da Saúde e dos fundamentos expostos no Relatório Final lavrado
pelo Núcleo de Apoio Técnico (SEI nº 6801191), DEFIRO, com fundamento no art. 22, III, do
Decreto nº 30.043/2017, a solicitação formulada pelo usuário A. C. P., assistido pelo Hospital
Municipal São José, que objetivava o fornecimento do medicamento pembrolizumabe em favor
do Solicitante.

Comunique-se.

 

 

Thaís Cidral Testoni
Coordenadora do Núcleo de Apoio Técnico (NAT/Jus)

 

Documento assinado eletronicamente por Thais Cidral Testoni,
Coordenador (a), em 29/07/2020, às 17:58, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6801484 e o
código CRC CDBA9C94.

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA SEI Nº 6785296/2020 -
SEFAZ.UCG.AAN

 

 

Joinville, 27 de julho de 2020.

7 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



 

O Município de Joinville, em cumprimento ao que estabelece os artigos 37, § 1º e
165, § 3º, combinados com os artigos 52 e 53 da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF (Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000), TORNA PÚBLICO o Relatório Resumido da
Execução Orçamentária relativo ao Terceiro Bimestre do Exercício Financeiro de 2020, elaborado
com base nos dados consolidados, extraídos do Sistema Integrado de Contabilidade utilizado pelo
município, composto pelos seguintes anexos:

 

Anexo 1 - Balanço Orçamentário; (6786145)

Anexo 2 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção;
(6786181)

Anexo 3 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida;(6786202)

Anexo 6 - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal;(6786213)

Anexo 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão;(6786225)

Anexo 8 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino; (6786231)

Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços
Públicos de Saúde; (6788321)

Anexo 13 -  Demonstrativo das PPP; (6790627)

Anexo 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução
Orçamentária; (6790696)

 

 

 

Udo Döhler

Prefeito

 

                                      

Flávio Martins Alves  

Secretário da Fazenda

 

                            Pablo Mendes Nunes de Moraes

Controlador Geral

 

                                                   

Samara Perfeito Nunes

8 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



Diretora Executiva                       

 

 

Christian Chermak

Gerente de Contadoria Geral

 

 

Daniele Lindner de Oliveira

Contadora - CRC-SC 022060/O-2

 

 

Documento assinado eletronicamente por Daniele Lindner de Oliveira,
Servidor(a) Público(a), em 28/07/2020, às 09:49, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Christian Chermak, Gerente,
em 28/07/2020, às 09:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Samara Perfeito Nunes,
Diretor (a) Executivo (a), em 28/07/2020, às 10:20, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Pablo Mendes Nunes de
Moraes, Controlador (a) Geral, em 28/07/2020, às 10:38, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539,
de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Martins Alves,
Secretário (a), em 29/07/2020, às 16:00, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Udo Dohler, Prefeito, em
29/07/2020, às 17:55, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6785296 e o
código CRC 0312A9CB.

9 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA SEI Nº 6791511/2020 -
SEFAZ.UCG.AAN

 

 

Joinville, 27 de julho de 2020.

 

O Relatório Resumido da Execução Orçamentária  –  RREO, é exigido pela Constituição da
República Federativa do Brasil, de 5 de outubro de 1988, que estabelece em seu artigo 165,
parágrafo 3º, que o Poder Executivo o publicará, até trinta dias após o encerramento de cada
bimestre.

O demonstrativo do RREO 3º Bimestre/2020 está publicado em anexo:

a)  Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias; (6791682)

 

Documento assinado eletronicamente por Christian Chermak, Gerente,
em 28/07/2020, às 09:56, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Samara Perfeito Nunes,
Diretor (a) Executivo (a), em 28/07/2020, às 10:20, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6791511 e o
código CRC 2C2EABE0.

RESUMO DO JULGAMENTO DE RECURSO, SEI Nº 6806226/2020 - SES.UCC.ASU

O Município de Joinville, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de
Joinville, leva ao conhecimento dos interessados o julgamento do recurso referente ao processo
licitatório Pregão Eletrônico SRP nº 229/2020, destinado à Aquisição de cardioversores, cabine
de segurança biológica e ventilador para suporte ventilatório. Diante aos motivos expostos
no Julgamento do Recurso (SEI 6788276), o Pregoeiro decide NEGAR PROVIMENTO
ao recurso interposto pela empresa CONTROLAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
FILTROS E EQUIPAMENTOS EIRELI, sendo tal decisão acolhida pela autoridade superior.
O julgamento encontra-se, na íntegra, à disposição dos interessados nos
sites www.joinville.sc.gov.br/editalpublico e www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG

10 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020

http://www.joinville.sc.gov.br/editalpublico


460027.

 

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a)
Executivo (a), em 29/07/2020, às 16:42, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Jean Rodrigues da Silva,
Secretário (a), em 29/07/2020, às 16:48, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6806226 e o
código CRC 839B5851.

TERMO DE DESIGNAÇÃO SEI Nº 260/2020

Luana Siewert Pretto, Diretora Presidente da Companhia Águas de Joinville, no
exercício de suas atribuições legais de acordo com o disposto no Estatuto Social Consolidado da
Companhia Águas de Joinville (CAJ), resolve:

 

Art. 1º - Designar a Comissão de Fiscalização do Termo de Contrato nº
102/2020, firmado entre a Companhia Águas de Joinville e a empresa Khronos Seguranca
Privada Ltda., que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TELEMETRIA
PARA VEÍCULOS, conforme quantidades, condições e especificações constantes neste Termo de
Referência, conforme especificações, na forma da Dispensa de Licitação n° 061/2020.

 

Guirlei Dine Ruysam, Matrícula N° 0884 - Gestor do Contrato

Rolf Spengler, Matrícula N° 0590 - Fiscal Titular

Jaison Voss, Matrícula N° 0796 - Fiscal Suplente

 

Art. 2º Ao Gestor do Contrato compete:

a) Cuidar das questões relativas:

1) A prorrogação de Contrato junto à autoridade competente, que deve ser
providenciada antes de seu término, reunindo as justificativas competentes;

2) A comunicação para eventual abertura de nova licitação à área competente com
antecedência razoável;

3) Ao encaminhamento do pagamento de Notas Fiscais para pagamento;

4) A comunicação ao setor competente sobre problemas detectados na CAJ que

11 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



interfiram na execução contratual.

b) Exigir o fiel cumprimento do contrato;

c) Notificar a contratada em qualquer ocorrência desconforme com as cláusulas
contratuais, sempre por escrito, com prova de recebimento da notificação;

d) Solicitar a instauração de processo administrativo com o objetivo de:

1) Apurar responsabilidade ou prejuízo resultante de erro ou vício na execução do
contrato, para aplicação das penalidades cabíveis; ou

2) Promover alteração contratual.

e) Acompanhar os processos administrativos de que trata o inciso anterior, sendo
que as alterações de interesse da contratada deverão ser por ela formalizadas e devidamente
fundamentadas, principalmente em se tratando de pedido de reequilíbrio econômico-financeiro ou
repactuação. No caso de pedido de prorrogação de prazo, deverá ser comprovado o fato impeditivo
da execução;

f) Elaborar ou solicitar justificativa técnica, quando couber, com vistas à alteração
do contrato;

g) Negociar o contrato sempre que o mercado assim o exigir e quando da sua
prorrogação, nos termos deste Regulamento;

h) Procurar auxílio junto às áreas competentes em caso de dúvidas técnicas,
administrativas ou jurídicas;

i) Documentar nos autos e no cadastro da contratada todos os fatos dignos de nota;

j) Qualquer alteração de condição contratual deve ser submetida ao superior
hierárquico, acompanhada das justificativas pertinentes, em tempo hábil.

 

Art. 3º Ao(s) Fiscal(is) de Contratos compete:

a) Ler atentamente o contrato e anotar em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas à sua execução;

b) Esclarecer dúvidas do preposto/representante da contratada que estiverem sob a
sua alçada, encaminhando às áreas competentes os problemas que surgirem quando lhe faltar
competência;

c) Verificar a execução do objeto contratual, proceder à sua medição e formalizar
a atestação. Em caso de dúvida, buscar, obrigatoriamente, auxílio para que efetue corretamente a
atestação/medição;

d) Antecipar-se para solucionar problemas que afetem a relação contratual;

e) Em caso de obras e prestação de serviços de engenharia, anotar todas as
ocorrências no diário de obras, tomando as providências que estejam sob sua alçada e
encaminhando às instâncias competentes aquelas que fugirem de sua alçada;

f) Encaminhar as medições devidamente atestadas ao gestor de contrato;

g) Fiscalizar a manutenção, pela contratada, das condições de sua habilitação e
qualificação, com a solicitação dos documentos necessários à avaliação;

h) Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo com as especificações do
objeto contratado;

12 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020



i) Procurar auxílio junto às áreas competentes em caso de dúvidas técnicas,
administrativas ou jurídicas.

 

Art. 4º Esta Designação entra em vigor nesta data e terá vigência até o vencimento
do contrato e de sua garantia quando houver.

Documento assinado eletronicamente por Luana Siewert Pretto,
Diretor (a) Presidente, em 29/07/2020, às 16:24, conforme a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 6812030 e o
código CRC B6B267B6.

13 de 13

Nº 1504, quinta-feira, 30 de julho de 2020


